



LUNDS  
UNIVERSITET

Historiska institutionen

## Utlåtande

Av dokument från mitten av 1800-talet, bevarade i original, framgår att det då regerande kungahuset Bourbon i riket Bägge Sicilierna erkände Militare Ordine del Collare di Sant'Agata (MOC) vara i paritet med deras egna dynastiska ordnar och ansåg orden vara en del av dynastin Paternòs arvegods.

MOC:s historia före år 1850 är huvudsakligen okänd, vad gäller konkreta dokumentbelägg. Starka indicier tyder dock på att orden, såsom vi känner den, har haft en förhistoria som familjeorden (dynastisk orden) inom huset Paternò. Familjetraditioner talar om ett medeltida ursprung, vilka – sett mot bakgrund av rådande källäge – inte kan slutgiltigt verifieras.

Dessa traditioner berör ett ridderligt brödraskap eller orden på Balearerna, riddare som förknippas med helgonet Sankta Agata. Hypotetiskt sett kan traditionen mycket väl härröra från det dokumenterade faktum att kung Alfonso III år 1289 tog initiativ till att överlåta mark och rättigheter till ett antal riddare på ön Menorca, som nyligen erövrats från muslimerna. Riddarna ålades att bosätta sig i fästningen Sankta Agata. Ridderskapen var ärftliga och överlevde bevisligen i hundratals år. Det får anses möjligt, även om det inte kan bevisas, att dessa riddare (eller några av dem) utgjorde det brödraskap som familjetraditionen talar om.

Den senare utvecklingen har snarast stärkt dynastin Paternòs position, eftersom huvudmannen fått sin ställning som *fons honorum* och internationellt rättssubjekt erkänd.

Av skäl som anförts ovan bör MOC betecknas som en legitim dynastisk orden (husorden). Som sådan dynastisk orden bör den från historisk synpunkt anses vara likvärdig med andra legitima dynastiska ordnar, till exempel ordnar som tillhör huset Bourbon av Bägge Sicilierna och andra tidigare regerande kungliga eller furstliga dynastier.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Dick Harrison'.

Dick Harrison  
Professor i historia  
Lunds universitet